5. Hæc quia Joannes emendare superbiam fastu despexit, eodem anno, juxta quod Gregorius ei prædixerat, diem suæ vocationis, dum non attendit, incurrit ; et ante tumidus crepuit, quam meruisset amictu pallii saturari. Cujus rei gratia Gregorius visitationem Ravennatis ecclesie Severo, Ficulino episcopo, secundum consuetudinem priscam committens, Marinianum, monachum, familiarem suum Ravennati-

(a) Locum hunc depravatum in excusis, emendavimus ex MSS. tum Joan. diac., tum epistolarum, et sensum restituimus.

bus episcopum consecravit; cui et Pallium dirigit, scribens: « Apostolicæ sedis benevolentia, et antiquæ consuetudinis ordine provocati, fraternali tuæ, quam in Ravennati ecclesia gubernationis constat suscepisse officium, pallii usum prævidimus concedendum; quo non aliter uti te memineris, nisi in propria tua civitatis ecclesia, dimissis jam filiis procedens a salutatorio ad sacra missarum solemnia celebranda. Peractis vero missis, id in salutatorio rursum curabis deponere. Extra ecclesiam vero non amplius illo tibi, nisi quater in anno in litaniis, quas ad decessorem tuum Joannem expressimus, uti permittimus. (Lib. v, ep. 45; lib. v, ep. 56.)

6. Sed Marinianus, clericorum suorum suggestoribus delinitus, tam per Andream virum magnificum, quam per quoscumque potuerat, restitui suæ ecclesiæ usum pallii flagitabat. Quapropter Gregorius Castorio chartulario inter cælera scribit, dicens: « Tua experientia nullius personam, nullius verba consideret: solum Dei timorem et relictitudinem ante oculos habeat; et seniores personas, et ejusdem ecclesiæ archidiaconum, quem non suspicor pro alterius honore pejerare, et alias antiquiores, qui in sacris ordinibus ante Joannis episcopi tempora fuerant, requirat, vel si qui matuiores sunt extra sacros ordines; 127 et veniant ante corpus sancti Apollinaris, et tacto ejus sepulcro jurent, quæ consuetudo ante Joannis episcopi tempora fuerit: quia, sicut scis, idem vir multum præsumptor exstitit, et multa sibi per superbiam conabatur arrogare; et quidquid a fidelioribus viris et gravioribus juratum fuerit, secundum indiculum qui subter annexus est, hoc volumus in eadem ecclesia conservari. Sed vide ne negligenter agas, ne quis fidem aut devotionem tuam in hac causa corrumpat. Zelum enim tuum scio. Age sollicite, ita tamen ut predicta ecclesia contra justitiam non gravetur; sed usus, qui ante Joannis episcopi tempora exstitit, ei conservetur. Personas autem non duas, vel tres ad satisfaciendum tibi, sed quantas antiquiores et graviores inveneris, require: ut neque quod usus fuit antiquior ejusdem ecclesiæ denegemus, neque quod novo ausu appetitum est, concedamus. Sed omnia age blande et dulciter, ut et actio tua districta sit, et lingua mitis. »

« Juro ergo N. per Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, inseparabilis divinæ potentiae Trinitatem, et hoc corpus beati Apollinaris martyris, me pro nullius favore personæ, neque commodo aliquo interveniente, testari; sed hæc scio, et per memet ipsum cognovi, quia ante tempora Joannis quondam episcopi, Ravennas episcopus præsente apocrisiario sedis apostolicæ illo atque illo, illis et illis diebus consuetudinem utendi pallio habuit: non cognovi, quia hoc latenter vel absque apocrisiario usurpat. » (Lib. vi, ep. 61.)

7. Hoc Gregorius per inductionem quartam decimam jusjurandum præceperat. Quod quia, sicut rei

A exitus manifestat, deflcientibus testimonis per tres continuos annos infectum remanserat, iterum Marinianus suorum suggestione compulsaus, usum pallii, quem ex consuetudine sicut convenerat vendicare non poterat, importunitate precum se posse recipere confidebat. Quapropter Gregorius in eadem sententia permanens, eidem chartulario per inductionem secundam scribit, dicens: « Dum Florentius, Ravenatus ecclesiæ diaconus, apud nos pro reverendissimo fratre et coepiscopo nostro Mariniano, de usu pallii ageret, requisitus a nobis quæ esset antiqua consuetudo, respondit: quod in omnibus litaniis pallio Ravennas episcopus uteretur. Quod ita non esse, et ab aliis didicimus, et ex epistolis Joannis, quondam episcopi, quas ei ostendi fecimus, evidenter apparuit; sed hoc asseruit, quod dicere jussus est. Nam tempore quo a te eidem Joannes, quondam episcopus, est inhibitus, ne pallio inordinate ac temere uti præsumeret, scripsit nobis hanc fuisse prisca consuetudinem, ut civitatis ipsius episcopus pallio in litaniis solemnibus uteretur: quarum tibi litterarum exemplaria pro tua informatione transmisimus. Adeodatus vero, prædictæ ecclesiæ diaconus, dum apud nos tempore quo hic fuit, similiter de ejusdem usu pallii agere enixius studeret, volentes cognoscere veritatem, eum similiiter, quæ esset consuetudo curavimus requirendum. Qui uti credi sibimet suaderet, atque a nobis valeret, quod petebat, exigere, sub jurejurando testatus est, antiquam consuetudinem fuisse, ut in quatuor aut quinque solemnibus litaniis pallio civitatis suæ episcopus uteretur. Experientia 128 ergo tua diligenter invigilet, et cum omni sollicitudine, quot litaniæ solemnies ab antiquitate fuerint, requirat; nec eas solemnies nominando requirere studeat, sed majores: ut per hoc, quod nobis præfatus Adeodatus, diaconus, testatus est, et predicti Joannis episcopi fatetur epistola, dum constiterit, quantæ litaniæ solemnies fuerint, quoties indui solebat in litaniis pallium cognoscentes, libentissime concedamus; sed hoc non ab illis perquirat, qui ab ecclesiastico exhibentur, sed ab aliis quos sine favore partis esse cognoverit; et quæ sollicita indagatione repererit, nobis subtiliter indicet: ut veritate, sicut diximus, cognita, fratris et coepiscopi nostri reverendissimi Mariniani animos relevemus. » (Lib. xi, ep. 77, nunc lib. vi, ep. 34.) At quia prisca consuetudo a nostrisibus subtiliter inquisita, a Ravennatis probari nullo modo potuit, Gregorium in sua sententia permansisse procul dubio illud ostendit, quod neque ob hoc, quantum ex apicibus ejus dignoscitur, a quoquam sollicitatus existit, neque a semetipso commotus ulterius omnino rescripsit.

8. Non solum in magnis rebus Gregorius sollicitudinis suæ oculos convertebat, verum etiam ne impune præsumerentur quandoque majora, hoc in rebus minimis curiosissime præcavebat. Unde Joanni, Syracusano episcopo, scribit, dicens: « Ecclesiastici vi-

(a) Car epistolam hanc ab inductione secunda removerimus, aperiimus in dissertatione de ordine epistolarum restituto.

goris ordo confunditur, si aut temere illicita præsumantur, aut impune non concessa tententur. Peruenit itaque ad nos, diaconos ecclesie Catanensis calceatos (a) campagis procedere præsumpsisse. Quod nulli hactenus per totam Siciliam licuisse, nisi solis tantummodo diaconibus ecclesiam Messanensis, quibus olim a prædecessoribus nostris non dubitatur esse concessum, bene recolitis. Quia ergo tanta temeritatis ausus non est leviter attendendus, cum omni hoc fraternitas vestra subtilitate perquirat: et si ita, sicut ad nos pervenit, invenerit, utrum a se, vel aliquis auctoritate hoc præsumperint, nobis subtiliter innotescat, ut cognita veritate, quid fieri debeat, disponamus. Nam si negligenter ea quæ male usurpantur omittimus, excessus viam alii aperimus. » (Lib. VIII, ep. 27.)

9. Interea, Natali episcopo defuncto, cum Dalmatinorum generalitas Honoratum archidiaconum, quem ipse ex presbytero in diaconum converterat, sibi præficiendum concorditer elegissent, eorumque decretum pontifex approbasset, factio Malchi episcopi, rectoris apostolici patrimonii, manuque militari Maximus multis criminibus involitus, episcopatum Salonitanæ civitatis invasit. Quod Gregorius audiens, Dalmatinis et Jadertinis episcopis ne illi manus imponearent, sub magna interminatione prohibuit. At vero Maximus, qui episcopatus sedem contra canones invaserat, etiam sacerdotium contra Deum per simoniae heresim ab episcopis duntaxat excommunicatis, pretio corruptis, non timuit promereri: favente sibi occasione temporis ex cupiditate simul insolentiaque Augusti, quem dispergendo facultates invasse ecclesiam adeo defensorem scelerum suorum effecit, ut a Gregorio non solum frequenter postularet, quatenus indicussam Maximi promotionem reliaqueret, verum etiam Romam satisfactum pro simoniae heresi 130 aliisque criminibus, venientem cum honore susciperet.

10. Gregorius vero faciem nullius contra veritatem custodiens, ipsum Maximum primo a missarum solemnia, post a communione corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi, quoque suam præsentiam exhiberet, privavit. Maximum autem imperialibus militiis fultus, post excommunicationem, et missas cecidit, et sacramenta satis indignus accepit. Quapropter Constantine Augusto post multa alia scribit, dicens: «Salonitanæ civitatis episcopus, mea responsale meo nesciente, ordinatus est; et facta res est, quæ sub nullis anterioribus principibus evenit. Quod ego audiens, ad eundem prævaricatorem qui inordinate ordinatus est protinus misi, ut omnino missarum solemnia celebrare nullo modo præsumeret, nisi prius a serenissimis dominis cognoscerem, si hoc fieri ipsi jussissent. Quod ei sub excommunicationis interpositione mandavi: et contemptu me atque despectu, in audacia quorundam secularium hominum, quibus, denudata sua ecclesia, præmia multa præberet dicitur, nunc

A usque missas facere præsumit, atque ad me venire secundum jussionem dominorum noluit. Ego autem præceptioni pietatis eorum obediens, eidem Maximo, qui, me nesciente, ordinatus est, hoc quod in ordinatione sua me, vel responsalem prætermittere præsumpsit, ita ex corde laxavi, ac si me auctore fuerit ordinatus. Alia vero perversa illis, scilicet mala corporalia, quæ cognovi, vel quia cum pecuniis est electus, vel quia excommunicatus missas facere præsumpsit, propter Deum irrequisita præterire non possum; sed opto, et Dominum deprecor, quatenus nihil de eo, de his quæ dicta sunt valeat, inveniri, et sine periculo animæ meæ causa ipsius terminetur: prius tamen quam haec cognoscantur, serenissimus dominus discurrente jussione præcepit ut eum venientem cum honore suscipiam. Et valde grave est ut vir, de quo tanta et talia nuntiantur, cum ante requiri et discuti debeat, honoretur. Et si episcoporum cause mihi commissorum apud piissimos dominos aliorum patrocinio disponuntur, infelix ego in ecclesia ista quid facio? Sed ut episcopi mei me despiciant, et contra me refugium ad sæculares judices habeant, omnipotenti Deo gratias ago, peccatis meis deputo. Hoc tamen breviter suggero, quia aliquantulum expecto; et si ad me venire diu distulerit, exercere in eo distinctionem canonica nullo modo cessabo. In omnipotente autem Deo confido, quia longa piissimis dominis vita tribuerit, et nos sub manu vestra non secundum peccata nostra, sed secundum gratiam suæ dona disponat. » (Lib. V, ep. 21.)

C 11. Haec Gregorius dissimulatrici Augustæ. Castorum eodem Maximo in sua præsumptione manente, consecratores, atque omnes Dalmatinos et Jadertinos episcopos ab ejus communione sub excommunicatione disjunxit: adeo ut ne nomen quidem Maximi inter sacra missarum solemnia memorarent. Quo facto ita omnes consternati sunt animo, ut sub penitentia satisfactione, relicto Maximo, veniam postularent. Unde misericordissimus pontifex Sabiniano, Jadertino episcopo, scribens: «Sicut, inquit, perseveranti culps debetur jure vindicta, ita resipiscentibus est via concedenda. Nam ut res illa contra se merito iracundiam excitare, sic haec in sua prorsus dilectione 130 solet concordiam propagare. Et ideo, quia fraternalitatem tuam a consortio et communione Maximi, ubi te prius neglectus impulerat, in tantum postea gravitas sacerdotis ad animum reducta suspendit, ut ejus sola nullatenus patereris esse segregatione contentus, nisi et in monasterii te claustra recipiens, dudum commissa defieres: eas propter in nostra te gratia ac communione receptionem esse non dubites. Nam quantum nos prius culpa tue charitatis offenderat, tantum penitentia mitigavit. » (Lib. VIII, ep. 10.)

D 12. Itaque Maximum cerneus tandem aliquando durum esse contra stimulum calcitrare, relictis imperialibus adminiculis, per Callinicum exarchum satis

(a) *Campagus mendose compagus*, est calceamentum quo episco i seu prælati in Missa utuntur. Vide nos ad epistolas.

humiliter concedi sibi pœnitentiam simulque veniam a Gregorio postulavit. Quem ipse Romam fatigari nolens, causam ejus discutiendam Ravennæ commisit, Constantio, Mediolanensi episcopo, scribens: « Maximus, inquit, Salonitanæ ecclesiae prævaricator, postquam per potestates majores seculi obtinere nil valuit, ad minores se contulit: nobisque tam nimietate precum, quam attestatione bonorum operum prævalere contendit. Ex qua re inhumanum credidi, si is qui se quasi multum timere me dicit, in aliquo me temperatiorem minime invenire potuisset: et ideo decrevi ut reverendissimus frater et coepiscopus noster Marinianus ejus causam debeat in Ravennati urbe cognoscere. Si autem persona ejus suspecta forsitan habebitur, volumus ut vestra quoque fraternitas, si ei laboriosum non est, ad eamdem civitatem fagare se debeat, et cum prædicto fratre in eodem iudicio pariter sedere. Quidquid autem vestram utrorumque sanctitati placuerit, scitote mihi modis omnibus placitum, et vestrum ego iudicium meum deputo. » (Lib. ix, ep. 67.)

13. Inter hæc prævaricator Maximus anno septimo excommunicationis suæ post castigationes et flagella Gregorii, ad cor revertens, Ravennam petiit, et jactavit se tensus intra civitatem in medio silice, clamans et dicens: Peccavi Deo, et beatissimo papæ Gregorio. Et agente eo pœnitentiam tribus horis, occurrit Callinicus exarchus, et Castorius, chartularius Ecclesie Romanæ, cum Mariniano episcopo, et elevaverunt eum de silice: qui etiam cœpit amplioram pœnitentiam coram eis agere. Quod Gregorius ut audivit, ad misericordiam protinus rediit, Mariniano episcopo inter cætera scribens: « Qualis de causa Maximi fraternitatis vestram voluntas sit, ac magis petitio, præsentium latore Castorio, chartulario nostro, renuntiante, cognovimus. Ideoque, si idem Maximus coram vobis et prædicto chartulario nostro, de simoniaca hæresi præstito, se sacramento purgaverit, atque de aliis ante corpus sancti Apollinaris tantummodo requisitus, liberum se esse responderit: causam ipsius fraternitatis vestram de eo, quod excommunicatus missarum solemnia agere præsumpsit, iudicio committimus, qua debeat pœnitentia talis culpa purgari. Et ideo quidquid vobis secundum Deam placet, securi disponite, nec aliquid de nobis dubium habeatis. Nam quidquid a vobis hac de causa fuerit ordinatum, nos et grata suscipimus, et libenter admittimus. Hortamur tamen ut debeatis esse solliciti, et ita quæ flenda conspicitis, temperetis, quatenus et illi, si ita videbitur, communionem præstetis, et vigoris ecclesiastici genium congrua, ut oportet, dispensatione servetis. Suprascriptum vero portitorem in 131 præsenti quid vobis cum eo sit agendum instruximus: a quo cuncta subtiliter addiscentes, sic vos in omnibus exhibete, ut in vestra sollicitudine nostram fuisse præsentiam sentiamus. »

14. Item Castorio, et notario et chartulario Ravennæ: « Quanto credi tibi et necessarias vides causas injungi, tanto te magis strenuum debes et sollicitum exhibere. Proinde si Maximus Salonitanus, præstito

A sacramento, firmaverit se simoniaca hæresi non tene-ri, atque de aliis ante corpus sancti Apollinaris tan-tummodo requisitus, innoxium se esse responderit, et de inobedientia sua pœnitentiam, sicut deputavimus, egerit: volumus ut ad consolandum illum epi-stolam quam ad eum scripsimus, ubi ei et gratiam nostram et communionem nos reddidisse signavimus, experientia tua dare debeat: quia sicut in contuma-cia persistentibus severos esse nos convenit, sic ite-rum humiliatis et pœnitentibus negare locum veniæ non debemus. » (Lib. ix, ep. 80.)

15. Cumque Maximus penes corpus beati Apolli-naris secundum jussum Gregorii de cunctis humiliter satisfecisset, Castorius chartularius consolatoriam ei epistolam præbuit, verbis Gregorii adserentem: « Quamvis culpabilibus ordinationis tuæ primordiis grave malum per inobedientiæ culpam addideris, nos tamen sedis apostolicæ auctoritatem eo quo docuit moderamine temperantes, nunquam contra te usque adhuc ut causa poscebat, exarsimus; sed ut longius se ingratitudo nostra, quam tu tibi excitasti, produceret, credita nos sollicitudo vehementer angebat, ne quædam illicita, quæ de te audieramus, negligenter omittere videremur. Quæ si bene consideres, ipse per te satisfacere differendo firmabas, atque ex hoc ad-versum te zelum nostrum acrius incitabas. At ubi salubri tandem consilio usus, jugo te obedientiæ hu-militer submisisti, et dilectio tua pœnitentiam agens, digna es, ut deputavimus, satisfactione purgavit, redi-tam tibi gratiam fraternalis charitatis intellige, atque in nostro te receptum consortio gratulare: quia sicut perseverantibus in culpa districtos, ita resipisci-bus nos benignos decet esse ad veniam. Postquam ergo fraternitas tua apostolicæ sedis communionem se reparasse cognoscit, personam ad nos transmittat, quæ pallium tibi deferendum ex more percipiat. Nam quemadmodum illicita perpetrari non patimur, sic ea quæ sunt consuetudinis non negamus. Licet autem ad hæc concedenda dispensatio nos loci nostri vocaverit: multum tamen a nobis petitio dulcissimi atque excell-entissimi filii nostri, domini Callinici exarchi, ut temperantius erga te ageremus, exegit; cuius cha-rissimam voluntatem, nec pertulimus, nec potuimus contristare. » (Lib. ix, ep. 8.)

16. Præterea cupidissimus ac tenacissimus impe-rator, qui consuetudinibus antiquissimis dationes, legionum quoque milites frequentissime, sicuti Roma-norum narrat historia, defraudabat, cernens Grego-rium contra omnes mundi strepitum, augustalibus de-fensionibus, quarum suffragio ad arcam pontificatus hunc se provexisse jactabat, penitus non egere: imo canonici auctoritatibus, sanctitatis ac prudentiae sum-virtutibus, Christo propitio, cunctis alta sapientibus prævalere: ad odium detractionemque famæ illius magis magisque conversus est, liberalitatem pontifi-cis, quia famelicis 132 militibus tam ecclesiastica quam publica frumenta diviserat, subdolis assertio-nibus reprehendens. Cui Gregorius, utpote qui pro-tectionem suam divino iudicio, in cuius nimirum manu corda regum consistentia (Prov. xxi), que-